Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 19/05/2025

Indicação Nº: 130/2025

Ementa: Tratativas para instalação e melhorias na iluminação da escadaria da Rua Sebastião

Barbosa, Bairro Esperança

Entrada na Câmara: 19/05/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 130/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Senhor Presidente,

Ementa:

Indico ao Poder executivo Municipal de Ipatinga a necessidade em determinar ao Setor
competente desta Municipalidade tomar as tratativas necessárias para a instalação e
melhorias na iluminação da escadaria da Rua Sebastião Barbosa, que faz a interligação
da Rua Mal-Me-Quer com a rua Petúnia, no Bairro Esperança.

Entrada na Câmara: 19/05/2025

Autoria: Leonardo Campos Silva (Léo Enfermeiro)

________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 130/2025.
Arquivo: 202515325-07-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Indico ao Poder executivo Municipal de Ipatinga a necessidade em determinar ao Setor
competente desta Municipalidade tomar as tratativas necessárias para a instalação e
melhorias na iluminação da escadaria da Rua Sebastião Barbosa, que faz a interligação
da Rua Mal-Me-Quer com a Rua Petúnia, no Bairro Esperança.

JUSTIFICATIVAS

A presente indicação se faz necessária devido às condições inseguras relatadas pelos
moradores locais, expostos a riscos de acidentes e quedas em função da ineficiência na
iluminação, bem como insegurança devido ao agrupamento de usuários de drogas que utilizam
das condições atuais para a referida prática.

Outra condição que reforça o pedido em tela é o fato de que obras de instalação de iluminação
em LED (objetivando iluminação e segurança em becos e escadarias); foram executadas em
diversas outras comunidades e bairros do Município.

Situação do Local

Plenário Elísio Felipe Reyder, 19 de maio de 2025.

________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 130/2025.
Arquivo: 202515325-07-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 19 mai 2025 às 14:31
Identificador: c77a3a3dff69ce84e944349f7587a03c7b33e1065e5d8307e

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

19 mai 2025
13:02:39

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

19 mai 2025
13:02:44

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
14:31:48

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 53fa3a594ae9e9483d9a75776e07f2f7772d89177d4bbd8ed38b00996e7200cc

https://valida.ae/c77a3a3dff69ce84e944349f7587a03c7b33e1065e5d8307e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 130/2025.
Arquivo: 202515325-07-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4